Terttia pars

dicēs. **O**ia pata sunt venite ad nuptias. Et apo. vlti.
 et spōsus et sponsa dicunt veni: & qui audit dicat veni
 q. d. Et xps spōsus et tota celestis curia amicaliter
 inuitat ad nuptias: cuiuslibz nostrū dicēs veni. Et qui
 istā inuitationē audit nō debet esse cōtent⁹ q̄ solus
 veniat: s; alius dicat veni. §.iii. Tertio iuitati ac
 tualit̄ vestiātur cū d̄z possidete. i. in hereditati s̄v̄lre
 vobis frequēter p̄misse. diu plate. ardēter cōcupite.
 hūiliter requisite possessionē actualē: intrate / ingre-
 dimini et possidete eā. Nā cuiuslibz amico suo dicit do-
 minus in morte illud deut. ii. Incipe possidere terrā
 §.iiii. Quarto inuestiti introducūtur cū d̄z: regnuz
 quod vobis paratū est a constitutiōe mundi. Hec est
 possessio gloriosa: id cōuenienter regni noie designa-
 tur. De quo d̄z sap. iiii. Accipiet regnū decoris et dia-
 dema speciei de manu dñi. Nā i iudicio dicit eis vos
 estis qui permālistis mecum in tentationibus meis: et
 dispono vobis sicut disposuit michi pater me⁹ regnū
 vt edatis et bibatis sup mensam meā in regno meo.
 luc. xxii. De huius regni adeptione recognitionē fa-
 ciant oēs sancti et gratias agūt x̄po dicētes. illd̄ apo-
 cali. v. Redemisti nos dñe in sanguine tuo ex oī tri-
 bu et lingua et populo & natione: & fecisti nos deo no-
 stro regnū et sacerdotes: et regnabimus sup terram
 Q̄ ip̄ gloriosus est regnū in quo cū x̄po regnāt omnes
 sancti. Sed hec in generali dicta sufficiant: quia in spe-
 ciali plura dicere proponimus cum agemus de glo-
 ria beatorum. §.v. Sequitur sentētia de condē-
 natione reprobōrū cum dicit. Ite maledicti in ignem
 eternum qui paratus est diabolo et angelis eius.
 Ibi p̄mo describitur impioruz exprobratio maledi-

Tertía pars

cti. secundo ipsorum condemnatio in ignem eternū.
 ꝛc. Primo igitur exprobratio ignominiosa. Quam
 ti quippe honoris ꝛ preconii a summo iudice commē
 dari: tante confusionis est et opprobrii ab ipso expro
 briari. De hec maledictione dꝛ eccl. xli. Ne vobis im
 piis q̄ dereliquistis legē altissimi. quoniā si nati fue
 ritis in maledictione nascemini: et mortui si fueritis
 in maledictione erit ps vestra. Q̄ ꝛ inestimabilis et
 intolerabilis erit confusio in cordibus summe super
 bis ab ore tanti iudicis in cōspectu multitudinis in
 finite maledictionis iacula sustinere: inflatus ne m
 pe spūs hominis adhuc in carne viuentis plus elige
 ret et tolerabilius sustineret valde graui sensibili pe
 na ꝛ maledictioibus ꝛ opprobriis obiurgari. S. vi.
 Post maledictionē profertur cōdemnatio ad penam
 sensus cum addit in ignem eternum. separatio a dei
 et sanctorū ꝛ solitio: ꝛ cruciatus eternus in inferno hec
 sunt securis et ignis de quibus dꝛ math. vi. Quis
 arbor qui non facit fructū bonū: excidetur et in ignem
 mittetur. Quarū penarū priorꝛum asserit ibi crisostomus esse
 tormentis oibus grauiorꝛ. Horrendam est inquit il
 lud supplicium et res intolerabilis. tamen si decē milia
 iehennas ponat aliquis: nichil tale dicturus est qua
 le est ab illius glorie beate procelli honore ꝛ rēo cro
 sum esse. His ergo qui regno celorū iudicabūtur indi
 gni sicut dicit greg. nazzenus erit hec grauior oī pena
 ꝛ proicientur a deo: ꝛ pudor atqꝛ confusio conscie co
 rum cuius finis vel remediū nūqꝛ inuenitur. Itē bea
 tus greg. in omelia de viginibus ait. Q̄ si sapere pos
 sit quis palato cordis quid admirationis habeat: re
 ce sponfus venit: quid dulcedinis: et que parte erant

Tertia pars

intrauerunt cum eo ad nuptias. quid amaritudinis
 et clausa est ianua. Ianua enim glorioſi regni aditum
 intellexit: quæ post iudiciũ nulli patebit. Tunc ſiqui-
 dem apparebit illuſ ſeueritas magna: cuius nuic eſt
 miſericordia. Nemo ſcit q̄ diſtrictè iudicat: & q̄ ſeue-
 re punit. Illud iudiciũ timebat pſal. dicens. Non
 intres in iudiciũ cũ ſeruo tuo dñe: q̄ non iuſtificabit
 in conſpectu tuo omis uiuens. Multi nuic iuſti credũt
 ſe & bonos arbitranr: qui tunc reprobi inuenient
 Multa nuic bona & meritozia reputant: q̄ tñ ad exa-
 men dñi iudicii deducta manifeſte patebũt eſſe pctã.
 Multa q̄ nuic leuia iudicãtur: que appõſa libra iuſti-
 ciæ impoſitã grauiabidebunt. **Mat. i. pe. iiii.** Si iu-
 ſtus vix ſaluabit. impius & pctõs vbi pacebũt: **S. vii.**
O cramen hoſtrẽdũ: o tremẽdũ iudiciũ: o ſnia diſſi-
 nitius modis oibus metuẽda. momẽtis oibus expe-
 ctãda ac totis virtibus declinãda. Tũc enim q̄s eã aude-
 bit audire: q̄s eã poterit exſpectare. poſtremo q̄s eã
 poterit ſuſtinere. illa cũ prolata fuerit nulla potentia
 poterit infirmari nulla ſapientia reuocari. nulla pre-
 ce. nullo ve precio poterit miſſigari. nec ab ea ad ali-
 um iudicem poterit appellari. **ber.** Veniet qui male
 iudicata reiuudicabit. male iurata confutabit qui ſa-
 ciet iudiciũ iniuriam patientibus: et arguet in equi-
 tate pro manſuetis terre. veniet pro certo qui p̄ pro-
 phetam minatur. cum accepero tempus ego iuſticia
 as iudicabo. Quid faciet de iniuſtis iudiciis qui eti-
 am iuſticias iudicabit. Veniet in q̄ dies iudicii vbi
 plus valebunt pura corda q̄ actua verba: et conſcien-
 tia bona q̄ maſcupia plena. Quando quidem iudex
 ille nec fallatur verbis. nec ſectetur donis.

Tertía pars

Hoc pensandum est q̄ iudex ille iustissimus nulli par-
 cet nulli deferret nullumq̄ palpabit. non em̄ subtra-
 het personam cuiusq̄ qui est oim̄ dominator. nec vlti-
 mus deturbitur magnitudinē. qm̄ pusillum et magnū
 ipse fecit et equaliter cura est illi de omnib⁹. Hoc ta-
 men saluo q̄ exiguo concedetur misericordia potens autem
 potentes tormēta patienter. fortioribus enim fortior
 instat cruciatio. zelus ⁊ furor viri nō parcat in die vin-
 dicte. nec acquiescet cuiusq̄ precibus. nec recipiet pro
 redemptione dona plurima p̄ouer. vi. S. viii.

Tercia fratres charissimi timeamus illam finem ca-
 ueamusq̄ totis nisibus ne incidam⁹ in eā: q̄ horrens-
 dum est incidere in manus dei dicit. s. hebre. x. Cur
 eamus ad curiā misericordiam condonātis anteq̄ cōueniamur
 ad curiā iusticie puniētis secundū consil. ū ap̄li ad the.
 iiii. *Ad eam⁹ cū fiducia ad thronū gē: ut misericordiam⁹*
diā cōsequamur ⁊ grām inuēriam⁹ in auxil. o oportu-
tuno. Nūc b̄t̄s aug. ait. mic t̄ps nunc est: iusticie t̄ps
post erit. Nūc t̄ps mic vocat modo auersos. donat
pectā conuersis. pat̄s est super peccatores donec cō-
uertātur. q̄s: unq̄ cōuertūtur p̄terita obliuiscitur
futura promittit. hortat̄ pigros. cōsolat̄ alicuios do-
cet studiosos. adiuuat dimittētes ne min⁹ deserit labo-
rante ⁊ exclamant⁹ ad se donat vñ sibi sacrificetur.
ipse tribuit vñ placet. Magnū mic t̄s non dos trā-
seat fr̄s non vos trāseat. futuri est iudiciū. et it̄ t̄c
p̄nia s̄ infructuosa sap. v. Dicent impij intra se p̄nia
agētes ⁊ p̄ angustia sp̄s gementes. Tunc iudex a
seueritate sua flecti non poterit. nec eius misericordia immu-
tari valebit: nunc autē pronus ad misericordiam. incōparabi-
liter plus desiderat. grām suā dare q̄ nos recipere.

plura peccata remittere quam nos dimittere: vel de illis penitentie velim⁹. Si autem aliquando iuste peccatis nostris irasci et tanquam pueri patere filios delinquentes punire voluerit: nichilominus tamen multa facilitate placat. Legimus enim quod moyses pro filiis israel punire volentem detinuit aaron tamen penitentem compescuit. David angelus percutientem populum humilitate placuit. Ezechias sciam de morte sua reuocari lacrymis impetrauit. Ninuitarum penitentiam sciam de extremo ciuitatis iam promulgatam reuocari promeruit. Quid plura ante tempus deficiet quam omnia exempla huius enarrare possem⁹: quin quotidie infinitis modis dei misericordiam exprimimus. Sicut deus mutare sententiam si tu moueris emendare delictum: ait ambrosius. Certeamus tamen fratres charissimi ne diuina clementia abutentes et impugnantem nobis fatua temeritate et presumptuosa fiducia promittentes: in peccatorum sordibus maneam⁹: et dei misericordiam in seueritate iusticie queramus. Nam quanto misericordia dei nobis est largius preparata: tanto disiectior et implacabilior seueritas eius iusticia peruersus nostris operibus et ingratitude prouocata sicut ait apostolus rom. ii. An diuitias bonitatis eius patientie et longanimitatis contemnis. An ignoras quod benignitas dei ad penitentiam te adducit: secundum autem duritiam tuam et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die ire et reuelationis iusti iudicii dei.

¶ Sermo. v. de scilicet executione continens. §. iiii.

¶ Est citatione effectorum congregatorum citationum. post disceptationem et discussionem plenam iam meritorum prolatam sententiam secundum exigentiam discussorum. iam non restat aliud nisi actualis executio iudicialis scilicet ut recipiat unusquisque penam vel premium pro suorum

Tertia pars

qualitate factorum. **S. i.** Non enim estimandū est quod in
illa curia summū regis ita fiat sicut fit in aliquibus
curiis principum mundanorum: in quibus auiditas
non inquietat aut inquisita tacetur et sub accuo pecu-
nā sepelitur. aut suā non profertur aut saltem in tēpore
multa defertur. Sed non sic impij non sic faciet iustus
iudex: de quo scriptum est isa. xvi. Sedebit iudicans
et querens iudicium et velociter ceddens quod iustum
est. **Ubi** velociter reddet unicuique quod iustum est. quia pro-
fecto immediate post prolatam suam beatos cum iudicio
deducet in gloriam. et reprobos a facie sua proicetos
sicut deuoluēt et precipitabit pariter in iehannē: sicut dicit
mach. xcb. **Subiūt** hī in supplicium eternum. scilicet reprobi
iusti autem in vitam eternā. **S. ii.** In disceptatione
fit ordo contrarius quia iudicis summe boni proprium
est prius recordari bona facta bonorum quam malorum: post
modum vero in exitu utrumque prius nominat peccata
malorum ut nos prius quam timoris sunt mala deuotare
discamus postmodum deo que sunt honoris bona ap-
petere studeamus vel quia reprobi ex cōdigno condem-
nationis sue supplicia meruerunt: electi vero gloriam
ex dei imo potius quam ex meritis obtinebunt. **Item**
quia prius uolet purgare mundum reprobos expellēdo
omnesque mundi locis feces et fetores ac elementorum
omnium purgantēta cum eis in baratcum deuoluendo et
illis electis mundus pulcher et mundus remaneat ad
cōsolationem electorum in nouā pulchritudinē innouā-
tus: sicut infra declarabitur. **Hic autē** sciendus est quod
ignis ille efflagrationis quo mundi facies purgabitur.
ut dictum est faciem iudicis antecedet: sicut ait psal.
Ignis ante ipsum antecedet et cōcomitabitur: sicut ait

idē. Ignis in aspectu ei⁹ ex ardescet. ⁊ gētur qz pzo
 lata sententia extra malos. Ite maledicti in ignē eter
 nū. Ille t̄p̄alis ignis iustu iudicis quasi flatu potētē
 repē in o et rapido sic inuoluēs re p̄bos de merget pa
 riter in infernū. Quāt⁹ luct⁹ omnium quāt⁹ blula
 tus ⁊ gemit⁹: quāta doloz accēbitas quāta ⁊ quam
 ineffabil calamitas re p̄boz: in actuali ⁊ eterna sepa
 tiōe a gloria ⁊ glorioso cōsōtio beōz: quā tunc q̄daz
 videbūt vt sciāt q̄ et quāta perdidērāt cā nunquā in
 p̄petuū aspectuē. s; ineffabili pi⁹ dolebūt de tā vili
 eiectiōe et sepatiōe p̄petua a cōsōtio et aspectu dīno
 tāquā videlicet de irrecupabili amissione sūmi bōi.
 -S. iij. Et aduerte q̄ cū de⁹ magis sit intinuis anime
 quā ipsamet sibi: ipsi: ac totū bonū anime magis sit tē
 poze quā ipsa sibi: dolozē incōpabilitet acciozē sentit
 anima cuiuslibet in sepatiōe sui a deo q̄si ipsa discin
 dere ⁊ a se ipsa violēter si cēt possibile secerēt. ac pl⁹
 vellet totū bonū suū p̄dere q̄ bonū dīuinū hoc est pl⁹
 appeteret nō eē sin plz. quā sic cēt rursus cū de anū
 sione alicui⁹ bōi tātus debeat eē doloz quātū ē de ei⁹
 adeptiōe gaudiū. p̄fecto tā ineffabilis ⁊ estima
 bilis erit doloz in re p̄bis de eterna a deo sepatiōe
 quātum ineffabile et inestimabile gaudium erit bea
 tis de eterna dī visionē. De quo gaudio dicit apo. i.
 ad cor. iij. Que ocul⁹ nō vidit nec auris audiat nec
 in cor hoīs ascendit q̄ sp̄parauit deus his q̄ diligūt eū
 Deniqz cū deus sit summū inensum ⁊ infinitū bonū
 de ei⁹ amissione dz eē summ⁹ doloz in re p̄bis ⁊ eēt im
 mens⁹ et infinit⁹ si ad infinitū posset esse in creatura.
 sed hoc offic nō pōt sed ē in eis q̄ tū pōt earū capaci
 tas cōtinere diabol⁹ ergo cū toto corpe suo. i. multitu
 dine innumerabiliū oim re p̄boz subito de mergetur et

Certia pars

precipitabitur in infernū. sicut ait greg. in moral' exponens illud iob. Cunctis videntibus precipitabitur quia eternis iudice tunc mirabiliter apparente assantibus legionibus angelozū assistēte cuncto mysterio celestium potestatu atq; electis oibus ad hoc spectaculum deducet: ista belua crudelis et fortis. i. dyabolus in medium captiva deducitur et cum suo corpore .i. reprobis omnibus: eternis iehēns incendis mancipatur. cum dicitur. **S**te maledicti in ignē eternū. **Q**uale spectaculū illud erit quando hec inmanissima bestia electoz oculis ostēdetur. q̄ hic tēpore bellinimis illos terrere potuerat si videretur. **S**z occulto ac iusto dei iudicio hoc agitur vt et nunc per eius gratiam nobis vincatur a pugnantibus: et tunc a letis victoribus iam captiva. videatur. **T**ūc autē iusti diuino adiutorio q̄tū debitores sunt plenius recognoscent: q̄s tā fortē bestia viderint q̄ tā infirmi vicerunt et in hostis sui immanitate conspiciunt: q̄tū debet gratie defensori suo. **R**ecedunt enim de hoc p̄lio tunc milites nostri: virtutū trophea eferētes et receptis corporibus cum iam in illo iudicio celestis regni itroiti fuerint: prius inmanissimas vires huius antiq̄ serpentis aspiciant. non vile estimant qd euaserunt.

Sermo nonus de statu mundi post iudicium continens parageaphos. iiii.

Extracto iudicio natura hūana in suo termino constituetur et iō eē incorruptibile sortietur qz vero omnia corporalia quodāmodo sunt propter hominem: conueniens erit vt status oim corporaliū similitudine. vt cōgruāt hoim statui q̄ tūc erunt. .s. i. q̄ post iudiciū cessabūt ḡnatio et corruptio. **A**d igitur

multiplicatio hominum est propter predictum numerum electorum qui pre-
 cipue sunt de intentione divina nec penitentiam in hunc mundum
 ne uniuersi. Ideo conceptio numerus electorum cessabit do-
 minum multiplicatio. et sic cessabit generatio et corruptio
 hominis: et per istos cessabit in omnibus creaturis. Et quia
 motus celi est causa generationis et corruptionis in istis infe-
 rioribus. Ideo etiam motus celi cessabit quo cessante
 et generatione et corruptione cessante creature incorrupti-
 biles et que aptitudinem habent ad perpetuitatem post iudicium
 remanebunt. Scilicet que creature manebunt post iudi-
 cium et que non. Sciendum est autem quod quedam creature habent apti-
 tudinem ad perpetuitatem secundum totum secundum partem et cor-
 poze celestia. Quedam secundum totum et non secundum partem ut
 elementa que sunt corruptibilia secundum partem: quia propter
 contrarias qualitates est in eis mutua actio et passio: et
 per istos generatio et corruptio in confiniis eorum et idem in confi-
 nis suis corruptibilia sunt. Cessante autem motu celi non
 erit in eis mutua actio et passio: idem nec corruptio. et idem
 post iudicium remanebunt. quedam autem creature corruptibi-
 les sunt secundum totum et non secundum partem: ut homo. Nam
 anima rationalis est incorruptibilis: composita autem cor-
 ruptibile. Omnes igitur creature que quod habent aptitudinem
 ad perpetuitatem remanebunt in illo ultimo statu in fine dei
 sua virtute supplente quod eis ex sua infirmitate deest.
 Mutata igitur aialia et platea et corpora mixta que secundum
 totum et secundum partem sunt corruptibilia: nullo modo in illo
 incorruptionis statu remanere debebant. Sic intelli-
 gendum est verbum apostoli. i. ad corinthios. vii. Preterit figura
 huius mundi: quia videlicet species huius mundi que nunc
 est cessabit: sed substantia remanebit. Sic etiam intelligit illud
 iob. xiiii. Non cum dormierit non resurget donec sta-

Tertia pars

teratur celū. I. donec ista dispositio celi cesset que cum mouetur in alius motum causat. Sicut aut aug. iudicatis his qui non fuerint inuenti in libyovite: et in eternū ignē missis figura huius mundi ignium mundanorum conflagratio ne purgabitur. sicut facto mundanarum aquarum diluio. Quasi quid conflagratione corruptibilium elementorum qualitates ardendo penitus interibunt quae corporibus nostris corruptilibus congruebant atque ipsa eorum substantia qualitates illas habebit que corporibus immortalibus mirabili mutatione conueniant. ut videlicet mundus in melius inouatus apte ac comodetur hominibus: etiam carne in melius inouatos. Unde vidit iohēs sedentem in throno a cuius conspectu fugit celum et terra: et mare iam non est quia peribunt hec secundum exteriorē faciem. non secundum substantiam. Ante iudicium quidem eorum sit et purgatio ab infectione et corruptione quam ex peccatis hominum contraxerunt. Et quia ignis inter alia elementa maxime est actiuus et corruptibilium consumptiuus et sordium purgatiuus. ideo presumptio eorum que est post iudicium remanere non deberet. et purgatio toti mundi conuenientissime fiet per ignē. Reterum quia genus humanum non solum a corruptione liberabitur: sed in electis gloria vestietur: creatura autem corporalis secundum congruentiam status finaliter dispondet: ideo quodlibet creatura corporalis non solum purgabitur: ut dictū est verūctiam inouato hoīe inouabitur. et hoīe glorificato etiam suomō quandā claritatis glārie sequitur. Vñ apoc. xxi. vidi celū nouū et terrā nouā. Et ista. lxx. Ecce creo celos nouos et terrā nouā: nō est in

inchozia p̄ioza ⁊ si ascēdēt sup̄ eoz. §. iiii. in quo descri-
 bit̄ mūdi facies inouati. Cōsiderem⁹ si placet faciē et
 pulchritudinē hu.⁹ mūdi i meli⁹ inouati. ⁊ sciēdū est
 q̄ terra nō erit ḡbbosabī mōtuosa: s; ad figurā speri-
 cā reduceēt. ⁊ q̄ nō erit ā plus hoīm hitatio sup̄ terrā
 tota circūdabit̄ egs vt et elemētū aq̄ formā sphericam
 habeat: sic et aer et ignis formā sphericā habebūt et se-
 mutuo p̄tinebūt. nec erūt i p̄tinis cōfusa vel p̄mixta
 q̄ cessabit actio ⁊ passio vt dictū ē. Suppositio igit̄ q̄
 in elementoz̄ purgatiōe q̄cqd̄ grossi⁹ pōderosius et
 āplus tenebrosū erat in terra descēderit infra in rēgio-
 nē inferni. i aqua frigidū glaciē ⁊ oīs salēdo et ania-
 ritudo et fluxibilitas. i acre grossities oīs mobilitas
 et oīs pegrine ip̄ressiōes. In igne vero ardor ⁊ fieri-
 tas fuerit sepata terra in sup̄iozi sui pte et it vt cristal-
 l⁹: Aq̄ multo plus p̄spicue subtiles et pure q̄ sint mō-
 Et forte tūc erūt simile o celo aq̄o. aer hō purioz̄ cla-
 rioz̄ rarioz̄. et ignis sicc⁹. In acre nō fiēt ip̄ressiōes ali-
 q̄: vt pote nubes vēti ros et puina niues et grādines
 fulgura et chozuscatiōes tonitrua et tēpestates nec a-
 liqua hmōi s; p̄petua serenitas claritas ⁊ tēperies sē-
 piterna. In igne hō q̄ nūc vsq; ad diē iudicii calid⁹ est
 et lucid⁹ post illā inouationē mūdi. vt ait basil⁹ i ex-
 amerū lux sepabit̄ a calore: ait em̄ in retributionibus
 delictoz̄ rō nos secretioz̄ docet p̄ciēdā esse ignis na-
 turā cui⁹ lux ad illuminādā iustos deputabit̄. ardor
 at̄ p̄ficiet ad ipios cōcremādos. Quā ait psal. vox dñi
 iteridētis flāmā ignis. Hec ergo credit̄ eē faciēs hu-
 ius mūdi corpa hō celestia mirabili claritate fulge-
 būt porro iuxta hōbū isa. xxx. Er̄it lux lūe sicut lux so-
 lis et lux solis septemplex sicut lux septem dierum
 totius autem firmamenti faciēs lūinos credit̄ esse

Quarta pars

Sicut nunc sunt stelle: stellarum vero claritas in septimum maiorem erit. Dicit autem psalms: quod nec sol nec luna postea ad occasum sunt ventura: sed in hoc in quo creati sunt sine fine manebunt. Unde dicitur abacuch. 2. Sol et luna. et extiterunt in hitaculo suo sol in puncto orientis: et luna in puncto occidit. Unde dicitur. isa. lx. Non occidit ultra sol tuus. Non ergo erit amplius diei noctisque vicissitudo sed erit una dies non habens vesperam continua scilicet clara que nota est domino. Hec autem claritas et puritas mirabilis non erit ad necessitatem quia etiam omnes sancti fulgebunt ut sol. ut ait dominus mat. xiii. Fulgebunt iusti sicut sol in regno patris eorum: propter quod dicitur isa. lx. Non erit tibi sol ad iucundum: sed ad necessitatem erit tibi ad universi decoris consolationem et delectationem sanctorum: et creatoris laudem: et gloriam et honorem. Unde isa. lxv. post illud. Ecce creo celos novos et terram novam. Subditur. exultabitis et gaudebitis usque in sempiternum in his que ego creo. Hec de finali iudicio et statu mundi post iudicium ad presens in generali: et grosso rudiq; modo dicta sufficiant. Nunc non restat nisi in speciali dicere de suppliciis reproborum et gloria beatorum: et pius dicemus favente deo de suppliciis reproborum.

Incipit quarta pars huius libri continens sermones. v. Primus de diversitate pena cum infernalium continens. § xliii.

Quisquis quattuor supradictis coniungit
duobus exister ac breviter terminatis or
dine consequenti summo nos docente ma
gistro consideremus supplicia demoniorum hoc enim fi
at inter quattuor novissima loco tertio memorandū

§.i. Summe namq; est nobis vtile inferri confide-
 rare nouissima. iugiter ante mentis oculos pone-
 re. frequēti meditatione reuoluere. non dō in memo-
 ria viuaciter retinere miseras infernales. vt eas ti-
 mere et timendo vitare. discamus peccata cuncta ca-
 uere ne fiant et iā facto diluere ac pnam salutarem
 agere studeamus. sicut docet et hortatur prosper. in
 li. de dita cōtemplatiua dicens. Ad penam q̄ peccato
 debetur. uisus aū p̄ peccet aspiciat. cruciatus ac do-
 lores qui. sequi solent peccatozem carnalibus inen-
 tuis opponat et nichil eam peccata delectet. uel ad
 peccandum delectatio vli: a carnalis inclinet. Si enī
 eo tpe quo quis peccare deliberat: attenta mente cō-
 sideret que pna expectet in suis fac. noxiis depre-
 hensos. quod supplicium conuictos excruciet. quis
 tremor: mēb; a quatiat. palloz ora profundat. q̄ tam
 deniq; et execrabilem omnibus reddat: etiā ipsū for-
 dide oppinioni opprobrium. nescio an possit q̄bulli
 bet vitis accommodare cōsensum. §.ii. Cōsideret
 igitur vniūsq;q; profunde ac vigilanter attendat: q̄
 in inferno est suppliciozum et miseriarum diuersitas
 innumerabilis. acerbitas intolerabilis. eternitas in-
 terminabilis. Dūro quidam ibi est pnaenū diuer-
 sitas. sicut ex pluribus scripture sacre locis elicitur et
 a sanctis salubriter edocemur. Nam in inferno tan-
 ta est varietas dolorum et miseriarum diuersitas
 q̄ nec lingua posset exprimere. nec intellectus com-
 prehendere. nec mens hominis cogitare. sicut etiam
 quidā gētilis ait Nō mihi si rētū lingue sint: ora q̄
 cētum. Ferrea vox om̄s scelez cōpiendere formas.
 Dia penaz p̄currere nomia possum. Sicut enī ocu-

Quarta pars

Ius non vidit: nec auris audit: nec in cor hois ascendit que preparavit deus: his qui diligunt eum. Sic profecto debemus agnoscere quod humanus oculus nunquam vidit nec auris audit: nec in cor hois ascendit quia sunt mala que preparavit deus his qui offenderunt eum. licet autem innumerabilia sint et ineffabilia: non tamen omnino tanta: crebroluimus nec silentio cooperi debemus: sed de innumerabilibus aliqua numerare et de ineffabilibus pauca et breviter effari studebimus: ut et nobis et aliis cogitandi materiam prebeamus.

S. ii. Est igitur sciendum quod ibi erit pena duplex. vel velis pena damni et pena sensus. Pena damni nihil aliud est quam eterna carceris diuine visionis propter demerita propria. Eterna dico ad deum penam purgatorii que non est eterna propter demerita propria ad deum penam puerorum qui sine purgatione ab originali peccato decesserunt: qui et si perpetuo diuine carceris: sicut non tamen propter aliquid actuale vel personale peccatum. Pena sensus multipliciter est. Nam quedam pertinet ad sensum interiore. quedam ad exterioris. i. quedam ad corpus que debent ad animam. sicut enumerando patebit. Est enim in inferno acerbitas ardoris atrocitas algoris. fetoris immunitas et fumi obscuritas tenebre palpabilis. procella terribilis penaria lamis. ariditas sitis attritio verberum et stritio cathenarum. morsus serpentium confortium demonum. turpitudine horribilis. poderositas imbecillitas timor et horro: pudor et dolor. bluat et gemit: fletus et stridor dentium ire discordie odium infanticie blaphemie phitioses et tortiones amaritudines et terrores opprobria et confusio seruitus et tristitia desolatio et desperatio. Sed quoniam longum esset de singulis istorum sigillatim prosequendo dicere. saltim breuiter ad declarationem istorum tantum scripture sacre inias per scriptorum te-

stimonia proferamus. *S. iiii.* De acerbitate ardo-
 ris dicit iob. xx. Deuorabit eum. i. impium ignis qui non
 succenditur. sup quod ait greg. Jehene ignis cum sit cor-
 poris et in se multos reprobos corporalis exurat. nec
 humano studio succedit nec lignis nutrit. sed seniel crea-
 tus durat inextinguibilis. nec succedente indiget. nec ar-
 dore caret. *Sciendum* hoc est quod reprobi quia ex aia sit et car-
 ne peccauerunt. illis in carne pariter et aia cruciantur. *Ubi*
 bñ per psal. dicit. *Dones* eos in clibanum ignis in tempore vultus
 domini. dominus ira sua conturbabit eos. et deuorabit eos
 ignis. Clibanus namque intrinsecus ardet. is vero qui de-
 uoratur ab igne ab exteriori parte incipit cremari. ut
 ergo sacca eloqua reprobos ardere interius et exterior
 demonstraret eos ab igne deuorari et ut clibanum poni
 testantur. ut et per ignem deuorentur in corpore et per dolorem
 aedeant in mente. *S. v.* De ardore sit et frigore dicit
 iob. xxiiii. Ad calorem nimium transibunt ab aqua nimirum usque
 Insuper namque ut acriter torquentur ad ardorem immensus de
 glaciali frigore subito regyriatur. De fetore vero dicit
 isa. xxxiiii. De cadaveribus eorum ascendet fetor. Nullum
 est sterquilinum vilius. nullum cadaver fetidius corporibus
 impiorum. Cogita ergo quod ineffabilis erit fetor in innu-
 merabili multitudine corporum fetidorum. *S. vi.* De igne
 sit et fetore dicit apoc. xx. Bestia et pseudo propheta missi
 sunt in stagnum ignis et sulphuris. Unde in figuram
 huius cum dominus sodomitam et gomorothem punire decreuisset
 puniuit eos igne et sulphure. Sic etiam peccatores
 qui et peruersis desideris et fetore carnis arserunt iuste
 in igne et sulphure penas luunt. In mentibus etiam no-
 stris quoties feda carnis delectatio dominatur. sulphu-
 reo quodam fetore conspexitur. sicut scriptum est iob. xx.

Quarta pars

Aspergatur in tabernaculo eius sulphur: et ex carnis
delectatione disponitur anima ut igne sulphureo succent
datur. -S.vii. De ardo: et fetore et fumo simul dicitur
tur. apoc. ix. q. de puteo abyssi fumus exiit: et quasi
fumus fornacis magne: et occisa est tertia pars ho-
minum de igne fumo: et sulphure. Prima pars hominum
comprehendit beatos. scilicet viuos. tertia mortuos in
fernali incendio cruciados. Item isa. xxxiii. Conuer-
tentur torretes eius in sulphur et erit terra eius in pes-
cem ardentem: et non extinguetur in sempiternum: et ascen-
det fumus in generationem et generationem et desolabitur
in secula seculorum. -S.viii. De igne sulphure: et pro-
cella tempestuose iugiter irruente: et constrictione cathe-
narum ardentium perpetuo deficiente. ait ps. Pluet super
peccatores lacrimas ignis: sulphur: et spiritus procellarum pars
calicis eorum. sap. xvii. dicitur. q. vna cathena tenebrarum
erant omnes colligati. Et iob. xxxvi. Si in cathenis fue-
rint et vinciantur funibus paupertatis iudicabit eis opera
sua. q. d. de peccatoribus adhuc in mundo uiuentibus si
perseuerauerint in peccatis donec ligati fuerint in ca-
thenis infernalibus: ubi omnem egestatis inopiam sustine-
bunt id profecto iudicabunt eis malignitatem cordium. ini-
quitate operum. grauitatem quoque innumerarum peccatorum: et in-
excogitata supplicia tormentorum. Iudicabunt inquit eis
que prius prouidere neglexerunt: nec credere voluerunt
De procella dicitur spiritus: ita et curdabitur scilicet fuisse diuini-
tus reuelatum: q. ex mobilitate et cursu aeris tanta erit
ibi tempestas et impetus q. subito et quasi in ictu oculi
reprobos quasi ab oriente in occidentem vehementer impellet
et ex illo motu quidam terribilis sonus quasi tonitruum
magnum exurget: et hoc eis ineffabilis pena fiet.

§.ix. De tenebris horrendis bz iob. x. diuinite me
 bt plangā paululū doloꝝ meū anteꝝ vadā & non re-
 uertat ad terrā miserie et tenebrarū. &c. Hec auctori-
 tas infra diffusius exponet. Item euidā in exemplū
 oim impioꝝ bz. mat. xxi. Ligatis manibus eius & pe-
 dibus: p̄: te eū in tenebras exteriores. Quid est autē
 manibus & pedib⁹ alligari nisi dia bona actiōe & eua-
 sione priuari. sicut in tenebras exteriores mitti nichil
 aliud erit q̄ a deo q̄ est mensū lumen expelli. Scien-
 dum est autē q̄ sunt ibi tenebre multiplices. sicut infra
 declaratib⁹. §.x. De egestate famis ait grego. ex-
 ponens illud iob. di. In vastitate et fame ridebis:
 Simul vastitas famelq; truiat: qz nō solū foris tor-
 menta sentiūt: s; etiā intus in edie peste moriunt. va-
 stat iehenna: qz cōcremat fame interficit: qz faciē suā
 illis redēptoz abscondit. Sicut em̄ beati in regno celo-
 rum eternā: iter & hē de pane bite satiētur sicut scri-
 ptū est lu. xiiii. Beatus q̄ māducabit panes in regno
 dei. sic merito famis medis moriūtur qui p̄petuo pa-
 ne bite priuātur. §.xi. De ariditate sitis habent⁹
 exemplū luc. xvi. de diuine epulone q̄ p̄e nimio: sitis
 ardoꝝ deficiens. necessitate cōpulsus guttā aque pe-
 tit ad refrigeriū lingue sue nec tñ potuit impetrare:
 Dicebat em̄ pater sbrahā miserere mei & mitte laza-
 rum bt in tinguat extremū suū digiti in aquā & refri-
 geret linguā meā: qz crucioꝝ in hac hāma. Cui respō-
 dit abraham. Recordate fili inq; recepisti bona in vita
 tua: et lazarus similiteꝝ mala: nunc vero hic cōsolat⁹
 tu vero cruciatis. Ille pro omnibus mundi diuitiis
 vnam guttam aque impetrare non posset. §.xii.
 De gemitu/ clamore/ eiulatu/ et stritu bz lu. vi. Bebo

Quarta pars

bis dicitibus q̄ habetis hic consolationē vestrā: q̄ plo-
 rabitis et flebitis vos. Itē isa. xlv. Ecce serui mei com-
 medēt et vos esurietis. ecce serui mei bibāt et vos sitie-
 tis. ecce serui mei letabunt et vos confundemini. ec-
 ce serui mei laudabūt p̄ exultatione cordis et vos clau-
 mabitis p̄ dolore cordis: et p̄ contritiōe sp̄is ul-
 ulabitis. S. xli. De attritiōeerberum d̄: p̄uer. xix.
 Parata sunt de risonibus supplicia et mallei p̄catis:
 tes scaltroꝝ corporibus. S. xlii. De puccionibus
 et torsionibus d̄: isa. xlii. torsiones et dolores tenebūt
 quasi pturiens dolebant. S. xlv. De amaritudine ve-
 ro d̄: isa. xxiii. Amara erit potio bibentis illam. Et
 deut. xxxii. De vinea sodomiorū vinea eorū et de su b-
 bybanis gominore. vna eorū vna fellis et botrus ama-
 rissimus fel d̄: aconum vini eorū: et venenū aspidū:
 insanabile. Itē hier. ix. Ecce cibabo populū meū ab-
 sinthio: et dabo ei bibere aquam fellis. De pluribus
 istoz simul d̄: deut. xxxii. Ignis succensus est in furo-
 re meo et ardebit vsq̄ ad inferni nouissima deuora-
 bitq̄ terram germinis suo et montiū fundamenta cō-
 p̄lebo in eis. cōsumentē fame et deuorabunt eos aues
 morsu amarissimo. vētes bestiarū immittā in eos cū
 furore trahentiū sup terrā atq̄ serpentū. xvi. De
 turpitudine et fetore corporoz dānatoꝝ ait ansel q̄ qui
 libet eoz erit sceno et oi cadauere fetidior et oi fuli-
 gine turpior. Et sicut de sactis canim⁹: et: feti tui dñe
 florebūt sicut lilii et sicut odor balsami erūt añ te Et
 illud fulgebūt iusti sicut sol. et. Sic de reprobis dici
 potest q̄ fetebūt sicut sterq̄liniū et sicut cadauer: pu-
 tridū erunt. Venere nullus fetoz est illoꝝ fetoz com

Quarta pars

parabilis nulla turpitudine potest inueniri eorum turpi-
 tudini similis in hoc mundo. De pōderositate vero di-
 cit anselmu. q̄ impius in inferno tāto penarū p̄me-
 tur pōdere ut nec pedē vel manū; vel aliqd̄ corporis
 possit mouere. Itē corpus ei⁹ p̄p̄riū erit pōdus ⁊ gra-
 uissimū et sarcina importabilis. quā tñ deponere nō
 licebit. §.xvii. De imbecillitate similis ait ansel.
 q̄ sic imbecillis erit quilibet reproborū ut nec vermen
 possit a suis oculis ammouere. §.xviii. De infir-
 mitate vero dicit idē ansel. Tantū scias egeitudine
 iniustū quilibet infirmari ut et nullis medicaminebus
 leat subueniri. Sicut autē in btis erit perfecta sani-
 tas tam singulis mēbris q̄ in toto corpe: sic in corpo-
 ribus reproborū ⁊ singulis eorū mēbris erit infirmi-
 tas incurabilis ⁊ dolor incōparabilis: sicut scriptū est
 de impio iob. xx. Mis dolor irruet in eū. §.xix. De
 seruitute hō scias q̄ seruitute grauissima ⁊ vilissima
 cōp̄enētur: ⁊ tanq̄ serui neq̄ seruilis puniētur ⁊ in
 vilissimo carcere seruilis tenebuntur i cathenis igne
 is artabuntur. Deniq̄ sicut ait ansel. ad omnia que
 noluerit impius cogitū: ⁊ ab omnibus qui voluerit
 prohibetur: sic nichilominus et honorabitur ut in vi-
 lissimum fetozem detectus etiam vermium dñio sa-
 biatatur. §.xx. De ira etiā dicitur q̄ impii erunt
 vltra omnium bestiarum insaniam iracundi et p̄nē-
 mia impatientis et furore continue perturbati. sicut
 ait ps. Dominus in ira sua conturbabit eos: et deuo-
 rabit eos ignis. Nō et ex immēsa pturbatōe p̄rūpēt
 in blasphemias creatoris. sicut scriptum est apo. xvi.
 Quāducauerūt linguas suas p̄ doloze oia corporū suoz
 mēbra si possent p̄ furoze nimis lacerarēt. ecce furoz
 n ii

Quarta pars

impatiētie. Et sequitur ibi. Et blasphemauerūt deū
 celi p̄e doloribus et vulneribus suis. *Sxxi.* De
 odio quoq; scias q̄ inter impios summū est odiū. odi
 uat eū deū et iusticiā punientē nec eos de tātis cru-
 ciatibus liberantē nec aliquāter eorū dolores et sup-
 plicia vel modicū mitigantē. Odiūt nihilomin⁹ om̄s
 alios: odiūt etiā seipos. Vñ ex odio ⁊ tedio bite sue
 mortē desiderāt. sicut d̄ apoc. ix. Auferent homines
 mortē et nō inueniēt eā: ⁊ desiderabunt mori et fugi
 et mors ab eis. De odio vero ad deū dicit ps. Sup-
 bia eorū qui te oderūt ascendit semper. Erūt etiā in
 odiū dei et scōrū oim̄ sicut ait ansel. Malū quāq; de
 us oēsq; sc̄ti sic habebūt odio vt nec eū adiuuēt in ope-
 re vel cōpatiantur in corpore. Ibi etiam nec amicus
 aīco: nec pater filio: nec mater filie: nec filii parenti-
 bus cōpatientur. *Sxxii.* De discordia vero scias
 q̄ in summa discordia semp̄ erūt sicut ait ansel. mali
 in discordia tāta persistēt: vt eorū corpus et aīa semp̄
 dissideant. Nam ⁊ corpus animā odio habebit. co q̄
 nunq̄ male cogitauerit. Et aīa corpus q̄ mala cogi-
 tata opere compleuerit pro quibus oibus torquetur
 in penis. Inter ipsos similiter est semp̄ iurgū. Et si
 erūt ait sap. eccl. xli. De patre impio conuerūtur im-
 pii filii: q̄ uidelicet nō eos ad salutem necessaria do-
 cuerūt. nec eos delinquentes corripuerūt. nec p̄scue-
 runt a malis. nec eis vtilia monuerūt. Patres vero
 de filiis q̄ propt̄er eos laborauerūt solliciti fuerunt
 ac forsitā multa male acquisierūt: et male adq̄sita
 non restituerūt. nec de iuste possessis elemosinas ero-
 gaerūt. *Sxxiii.* De desolatione manifestum est
 q̄ nec vnus eorū cōpatietur alteri. nec vn⁹ poterit al-

terram consolari. nec beati compatiuntur eorum miseriis. quinimo letabitur iustus cum viderit vindictam. Et hic. Quis miserebitur tui aut quis contristabit pro te. aut quis ibit ab rogandū pro pace tua. q. d. nullus. Itē nulla pro eis facta suffragia: elemosine erogate. misse celebrare. orationes queq; vel pnie: si fierēt possent eis probesse: nec ipsi pro seipsis fraudirētur i aliquo. Unde diues ille epulo nre guttā aque potuit impetrare. luc. xvi. Sed qui est domine deus nunc cum nobis p̄ter peris pro inimicis vobis orare math. v. Orate pro persecurentibus & calumniatibus vos. quō non orabim? saltē pro caris nostris dānatis. P̄mix pro inimicis orandū est eo tēpore quo p̄nt ad fructusam p̄nam peruenire. Dānati autē cū non possint ad opera m̄ie reuocari: nichil eis per orationū suffragia poterit impetrari. Eabm r̄miz causa est vt nō oretur pro dyabolo & angelis eius etemo supplicio dānatis que nunc etiam causa r̄st vt nō orent sancti pro infidelibus impiisq; dānatis. Nam ibi nullum meritū cooperatū fuerit in hac vita: frustra requirunt suffragia post hanc vitā. De terrozibus et horrozibus / tristitia / et desperatione iam satis cito dicemus. Ex predictis patet q̄ in inferno erit penarum diuersitas.

Sermo. ii. de penarum infernalium acerbitate: continens: S. iiii. S. i.

Secundo rest ibi tormentorum acerbitas inexplorable. Nam sicut docet ansel. et alii sancti doctores: omnis huius mundi bona vel mala permixta sunt cū suis contrariis: nec habent ultimā gra-

Quarta pars

dum sue perfectionis quin possunt augeri vel minui
 vel quin possint plus vel minus haberi. sicut in singu-
 lis virtutibus patet et vitiis singulisq; tam corporis
 q̄ anime bonis vel malis. Nec enim habetur hic gau-
 dium sine tristitia vel timore: nec dolor vel tristitia si-
 ne consolatione. vel perfecta sanitas sine egritudine
 vel fortitudo sine aliqua lesione nec omnia huiusmodi sine
 contrariis hic habentur. Nec huius mundi bona sine
 labore acquiruntur sine sollicitudine possidentur sine
 dolore perduntur sine tristitia relinquuntur. Nec ma-
 la sine huius mundi eueniunt sine p̄tia vel possibili-
 tate contrarii. In celo sunt omnia bona simpliciter imper-
 mixta et vltimata cōsummatione p̄fecta. In inferno
 similiter mala sunt omnia quodlibet eorū impermix-
 tū suo contrario et in suo summo. **A**rbigralia **Sū-**
mus dolor / sūmus ardo / summa frigiditas / sūma in-
cūctis malis acerbitas / summa turpitudine. summa de-
bitas / sūma desolatio / summa calamitas. **Un̄ repro-**
bi tormentorū acerbitate iramensa proflus abloz-
biti tantam in peris tolerabant angustiam: vt nichil
cogitare valeant p̄ter penam. Sed illuc totus fece-
tur impetus cogitationis vbi senserint v̄m doloris.
Unde baruch. iii. 62. Proiecta sunt ossa regū in calo-
re solis: et in gelu noctis mortui sunt in dolorib⁹ pel-
simis. Doloribus dicit pluralit̄ p̄pter penarū diuersi-
tatem. Pessimis propter acerbitatē. Exemplū sensi-
bile quo facilliter posset quō imaginari acerbitatem
huius ponit ansel. de similitudi. ita dicens. Sit āte oca-
los cordis nostri positus homo / exempli causa / qui
tant in ipsis oculoꝝ suozum pupillis q̄ et in singu-
lis membris ferrum ignitum et cadens infra un ha-

beat: ut nec medulle: nec intestina: nec quicquid omnino
 in toto ipso cruciatus inhumanitate careat: vel eam le-
 uis quod ut oculis aliquarum sentiat. Quid dicam an-
 gulhatur. Quis hunc sane mentis extimet inter ista:
 si tanta erit acerbitas in vno solo tormento. Quid ce-
 go in tanta diuersitate et pluralitate tormentorum quod
 si concurrunt in vno damnato. § ii. Ad augmentum
 acerbitalis nulla erit ibi interpolatio vel interruptio
 sed continuitas in tormentis. Aliquantulum solacium est
 egrotis quod aliqua interpolationis res est in morbo.
 Augmentum autem doloris est continuitas passionis. In
 dicto autem. xx. scriptum est non erat motum res. § iii.
 Quod autem dictum est omnia mala ibi esse suis contrariis
 impermixta: non intelligendum est quod ibi non sint ele-
 mentorum contrarie qualitates sed non habebunt ibi mu-
 tuas actiones. Cum enim qualitates elementales
 nunc inuicem se temperent: tunc tamen non se turbant
 in aliquo. Nam ardor ignis non mitigabit frigiditas
 tem aque nec e conuerso: nec humiditas aeris ignis
 vel terre minuet siccitatem. Similiter amaritudo a-
 que non alterabit humiditatem aque vel aeris nec hu-
 miditas predicta siccitatem in aque vel amaritudinem
 temperabit: ne leuitas aeris terre minuet gravitatem
 Hec aliquomodo figurata sunt antiquitus in puni-
 tione seu flagellatione egypti: sicut dicitur sapiens.
 xpi. In aqua que extinguunt omnia plus ignis valebit
 Et infra eodem capitulo. Hi et glacies sustinebant
 vim ignis: et non tabescebant. Hec autem in patientur
 impit a creaturis extra se: quia pugnabit orbis ter-
 rarum contra insensatos et hoc per modos infinitos
 quia quacumque se homo male utitur extra deum illi

Quarta pars

esse quodammodo saluabitur in aliquo elemētoꝝ p̄di-
ctoꝝ: vt per que peccat d̄s per hec etiā puniat̄. sapi-
ens. xi. §. iij. P̄ter hec etiā habebit̄ reprobi intra
se quasi alium infernū ex contrarietate qualitatum
p̄dictarum: sicut dicit̄ aliq̄. quia cū ipsoꝝum corpo-
ra composita sint ex quattuor elementis p̄petuo pu-
gnabunt elemētares qualitates in ipso corpore sicut
extra. Dicit̄ aut̄ hec pugna grauissima: et ineffabili mō-
tanto atrocius q̄ dicta ad cogitandum terribilis ad
nunciondū sed grauissima ad sustinendū: reuera sup-
mortē: oīa graua: id est plus quā mortē corporeā le-
gimus et credimus oīa gehenne supplicia grauiora.
Sermo. iij. ad penarum infernalium eternitate:
contincens §. vi. §. i.

Erit̄ erit̄ ibi i penis eternitas: nō enī erit̄ do-
lor momentaneus: non imaginarius nec transi-
torius: sed sensibilis solidus/continuus/semptern⁹
q̄si corpora dānatoꝝū eternis ignibus ardebunt: et
ēdūmi oīno non poterunt sicut aīa corpus viuificās
dolorē tolerare pōt ⁊ mori nō pōt. Quod ergo nūc p̄-
p̄dimus in animabus hoīm. hoc tunc erit̄ in corpori-
bus dānatoꝝū: vt eorū corpora sempternis supplici-
is punienda et in igne onimas non amittant et sine
interitu ardeant vt quorū vita fuit hic in culpa mor-
tua: illic eorū mors sp̄biuat in pena. Hanc mortē sem-
pternā ante mentis sue oculos attentē posuerat. qui
dicebat: Dimitte me d̄s vt plāgā paululū dolorē
meū aī quam ba. et non reuer. ad terrā tene. et op-
mor. caligine. vbi vmbra mortis et null⁹ ordo: s; sem-
pternus horroz inhabitans. Dimitte me inuist se pe-
namq; peccatoꝝ iniquitatis sue vinculis constringi-

tur: ut pondus peccatorum toletet et tū qđ tolerat igno-
 rat. Sepe etiā cogitans qđo reatu astringitur crūpe-
 re conatur. ut hinc in se mente libera cōuersione in-
 tegra persequatur et non pōt flere ergo dolorē suum
 non valet. qui et iniquitatis sue reatū considerat: et
 tñ p̄terrene occupat: onis pondere hanc ei gemere nō
 vacat. Flee dolorē suum non valet qui prauē qui-
 dem consuetudini contēarie nititur sed tñ ad huc suc-
 cedentibus carnis desiderijs pregrauatur. Tunc igitur
 ad hāciter plangendum dolorē nostrū dñs nos
 dimittit cum et mala que facimus nobis demonstrat
 et adhuc eadem flenda q̄ cognouimus nos adiuuat.
 Tunc autē veraciter reatus nostri dolor plangitur:
 cum illa inferni retributio cum formidine p̄uidetur.
 Antequam vadā et non reuertat. Caueat diligenter
 et vigilanter p̄uideat vnusq̄sq̄ dum uiuit. quia quis-
 quis illuc semel iuerit ulterius non redibit. quisquis
 intrauerit: p̄petuo non exibit. sap. ii. Nō est agnitus
 qui sit reuersus ab inferis. Et isa. xxviii. Dixi non
 uidebo dñm deum in terrabiuentium. non aspiciā ho-
 minē ultra et habitatorē quietis quasi. d. ille rex egre-
 gius ezechias. Domine deus gemens doleo ⁊ dolorē
 meū amare plango antequam in inferni claustra de-
 scendam: qđ si illuc semel exigentibus peccatis meis
 descendero. nec deū meū uidebo in gloria. nec hoīem
 in hac pegrinatōe terrena nec quiete iuenciā in eterne
 calamitatis eecumna. quia nequaquā ultra misericen-
 tis liberat quos iusticia vindicantis dñant. Dicit autē
 antequā vadā. non quia qui culpam deslet illuc itur⁹
 sit: sed quia proculdubio qui flere negligit: ille cadit
 sicut debitorū suo creditor dicit. solve debitum ante

Quarta pars

Et constringatis, qui vero constringitur sic quod debet
 solvere non moratur. Ad terram tenebrosam recte infer-
 ni claustra tenebrosa terra nominatur, quia quos pu-
 nicendos accipiunt: non pena transit, ut abel fantasti-
 ca imaginatione excucient sed ultione solida perpetue
 damnationis obseruant sicut enim terra ueteruunt
 stat immobiliter: ita quos infernus recipit inuasibi-
 liter retinet nec dimittit. Nota quod terra est vilissimus
 et fex omnium clementorum sed infernus est vilissi-
 mus omnium locorum quia in eo congregabuntur omnes
 feces immundicie: et uilitates. Ideo de damnatis dicit
 eze. xxi. Traditi sunt in mortem ad terram ultimam
 cum his qui descendunt in lacum. Infernus etiam ter-
 ra dicitur quia susceptos immobiliter retinet. Et la-
 cus dicitur: quia quos semel recepit sepe fluctuantes et
 trepidos tormentis circumfluentibus absorbet. .S.ii.
 Tenebrosam inquit quia ibi erunt tenebre densissi-
 me palpabiles et horrende. Erunt enim ibi quadruplices
 tenebre due uidelicet corporales: et due spirituales. pri-
 mo enim erunt ibi tenebre ex ipsa obscuritate loci propter
 densitatem aeris et caruntiam luminis solaris vel cu-
 iuscunque alterius luminaris. Ignis etiam infernalis
 non habet splendorem sed fumum fetidum et obscurum: licet enim
 ignis naturaliter et ardorem exhibeat et fulgorem signis
 tamen infernalis cremationem exhibet et lumen non habet
 Quare autem ad consolationem non luceat nisi quia ad ali-
 quod lucebit magis torquet. Nam sequaces quousque suos
 fecerunt uisuri sunt et reprobi: quorum amore deliquerunt ut ip-
 sorum intuitus eos ad augmentum sue damnationis affligat
 Ignis itaque qui in obscuritate cruciat lumen ad tor-
 mentum seruat. Secundo erunt ibi tenebre ex tene-

pitudine et opacitate corporum damnatorum que om-
 ni fuligine nigriora horrendas tenebras ex se erddēt
 Quante ergo erunt ibi tenebre ex tanta multitudine
 turpissimorum corporum resultantes. Tertio erunt
 ibi tenebre interiores, quia reprobi interius excitati
 omni intellectus lumine priuabuntur et omni cog-
 nitione carebunt nisi eorum duntaxat qui desolatio-
 nem eis et supplicium ministrabunt. quarto erunt ibi
 tenebre deteriores omnibus antedictis ab eterna se-
 paratione, a contuitu summe et inescmprehensibilis
 claritatis. Illa quattuor genera tenebrarum designā-
 tur hic, sicut patet subtilius intuenti. Nam prime de-
 scribuntur cum dicitur terra tenebrosam secunde cum sub-
 ditur, operam mortis caligine, tertie cum additur ter-
 tiam miserie et tenebrarum, quarte modo cum subiungit
 ubi umbra mortis. Tertiam miserie et tenebrarum. Mis-
 eria pertinet ad dolorem; tenebre ad cecitatem. Nam dolor
 ibi cruciat a quo vero lumine diuisos cecitas intus
 obscurat. Unde terram miserie propter separationem
 ab eterna beatitudine. Et sicut beatitudo est status
 omnium bonorum aggregatione perfectus. Sic mi-
 seria est omnium malorum aggregatio. Sicut scri-
 ptum est deuterio, xxxi. Congregabo super eos mala:
 Vere magna miseria est ubi pro omnibus mundi di-
 uinitus non possit haberi vna gutta aque. Summa p-
 fecto miseria est cum illo non esse sine quo non potest
 bene esse. Illa simul miserie et tenebrarum terra est
 quia quisquis ab eius mala toleranda descendit ad
 diuine claritatis aspectum ulterius non redibit.
 Ubi umbra mortis, umbra mortis est obscuritas di-
 uisionis. Sicut enim mors exterior ab anima sepat

Quarta pars

carnem: sic interior a deo sepat aiam: quia damnatus
 quisq; cum eterno igne succendatur. ab interno luce
 tenebatur. Vel umbra mortis potest intelligi: obscuri-
 tas illa depressius resultans ex vniuersitate corporum
 damnatorum: vt dictum est que propter sui turpitudi-
 nem semper mortis imaginem in se gerunt. S.iii. Et
 nullus ordo. Sane ibi erit ordo iustitie quia non de-
 cet deus qui sanime bonus est pmittere qd sit deordina-
 tio culpe sine ordine iustitie. Hic autem ordo requiritur
 et culpa quelibet puniuntur. Et qui plus peccauit am-
 plius torquetur secundum qd scriptum est apo. xviii
 Quanta glorificauit se et in deliciis fuit: tantum da-
 te illi tormentum et luctum. Et illud deit. xxv. Iuxta
 meritum: delicti erit et plagaru modus. Precepit eti-
 am paterfamilias zizania colligi: et ad comburendum in
 fasciculos alligari. mat. xlii. vt pares paribus socian-
 tur: et penis paribus puniantur. Nam qd pce culpa p-
 iteet iquinavit: pat pena scilicet cruciabit. Par est cru-
 ciat anima supplicis quos succendit pat anima peccati
 Sicut igitur in domo patris eterni mansiones multe
 sunt. Jo. xlii. id est diuersa partium sedm differentiam me-
 ritum sic in inferno pro disparitate criminum est et diuer-
 sitas tormentum. An. greg. Quanta gehenna cruciat
 vna sit non tamen omnes vna et eadem qualitate succendit
 Sicut est sub vno sole omnes tanguntur tamen non vno or-
 dine omnes equantur. quia iuxta qualitatem corporis sentit
 tur et pondus caloris sic damnatis vna est gehenna que
 afficit: tamen non equaliter comburit. qd quod hic agit
 dispertit vniuersitas corporum: hoc illis exhibet disper cau-
 sa meritum. Idem etiam greg. exponens illud iob. xx.
 Iuxta meritum vniuersum aduersum suum sic sustinebit

Quarta pars

ait. Qui multa inuenit ad culpā: nouis cruciatur in
 uentionibus in pena. Nā qđ hic suspicati non potuit
 illic vtrioni traditus sentit: amplioris retributionis
 tormento feriuntur: quia et ipse actiones ex quibus
 feriri debeant inuenerunt. Et quis oim damnatorū
 dolor sit infinitus grauiora tm tormenta recipiunt
 qui multa iniquitate tibus suisq; desiderijs inuenerūt
 Erat ergo ibi ordo diuine iusticie vindicantis: s; non
 erit ibi ordo punientis. Similis em affligunt suppli
 cia etiam contraria non successive. Dū em pena pe
 ne piter coexistit: penarū confusio plus affligit. Inde
 est qđ an una reprobū simul et semel intentissimis fri
 gus piter et ardore patitur: qm̄ in eius culpa inuēta
 sunt simul et carentia. charitatis et ardens concupi
 scentia voluptatis. Versus nō est ibi ordo nature qđ
 secundū greg. ix. moralis quibuslibet rebus in penā
 suergen tibus propria qualitas non seruatue: quia si
 mal ibi est timor cum dolore: et dolor pariter cum ti
 more. Ibi ignis ardet non lucet nisi s; ad tormentū
 natura patitur non moriē: nec aqua poterit ignē ex
 tingere: nec ignis aquam cōsumere: quinimo glacia
 lis aque frigiditas in nullo ignis mitigabit ardorez.
 nec ardoris ignis immensitas in aliquo glacialez tē
 perabit algozē. Unde beatus gregori. ait. Ibi mori
 perimit et nō funditus extinguit dolor et uciat s; nul
 laten us pauozē fugat. flamma comburit s; nullate
 nus tenebras excutit. Supplicia ergo non habent or
 dinem: quia non suas qualitates per omnia tenent.
 Ibi sit miseris mors sine morte: finis sine fine. defe
 ctus sine defectu quia mors s; uiuit: et finis s; inci
 pit: et defectus deficere nescit. Ideo dicit augustin. ☉

Quarta pars

moys q̄ dulcis esses quibus tā atriara faisti te solam
desiderabunt qui te solam vehementer oderunt.
S.iii. Sequitur q̄ sempiternus horroz inhabitans
diligenter attende q̄ erit ibi horroz de loci tenebro-
sitate q̄ sicut dictū est ibi erunt tenebre dētissime pal-
pabiles et horrende et earentia omnis luminis. Item
erit ibi horroz ex consortii uilitate demonū scilicet et
omniū damnatorū qui erunt turpissimi et inestimabi-
liter horribi. Vñ iob. xx. Uadent et uenient sup eum
horribiles. Item erit horroz cuilibet de proprie turpi-
tudinis et uilitatis consideratione. adeo nāq̄ semet
iplos horrebunt inspicere: eum sint superbissimi qui
eū se non poterūt uidere: q̄ pre cōfusiōis horroz uel-
lent oīno delirere et si esset possibile nichil esse. Item
de penarū imaginatione et sui perpetua detentione
Unde grego. Ibi sempitern⁹ horroz inhabitat: quia
eius ignibus traditi et in suppliciis: dolorem sentiūt
et in doloris angustia pulsante semper pauore feritū-
tur. Quis non horreat semper igne cremari: nec fut-
ditus mori. semper fumū teterrimū sustinere et nun-
q̄ lucem uidere. semper impleri fetoribus. torqueri
cum demonibus. nullum inuenire solacium. malum
consilium nullā habere spem euasionis. ubi semper
circundant dolores mortis: ibi potius omnimoda de-
solatio: et ex desolatione desperatio: et ex desperatio-
ne odium dei: et blasphemie nephandissime contra
deum. Datet ergo q̄ uiuere dictum sit ebre. x. Horre-
dam est incidere in manus dei uiuentis. S.v. De
desolatione lamentabili et lamentatione inconsola-
bili reproborum dicitur sopen. v. Usq̄ ad supremum
desolabuntur. Et de babilonica ciuitate: id est repro

horum omnium congregatione: dicitur isa. xliiii **C**on-
 uertentur torrentes eius in picem: et hum⁹ eius in sul-
 phur: et erit terra eius in picem ardente: et non extin-
 guetur in sempiternum et desolabitur in secula seculorum.
 Reprobis uero si peccasse dolebunt: et non peccasse
 non poterunt: nec eorum peccata deleri uel purgari uale-
 bunt: quibus semper manentibus et supplicia permane-
 bunt. Tunc uidebunt quod pro uili et momentanea dele-
 ctatione peccati acerbissima sustinebunt supplicia: et
 pro amore bonorum temporalium bona perdididerunt
 eterna: et insuper cruciabantur eternaliter in gehena
 qui tamen per modicam breuiter penitentiam: et illa
 merendo acquirere et illa euadere poterunt. **U**n sap.
 b. dicitur. **C**arabuntur timore horribili et miraban-
 tur in subitatione inseparata salutis dicentes intra-
 se penitentiam agentes et pro angustia spiritus ge-
 mentes. **I**si sunt quos aliquando habuimus in derisus
 et similitudinem inuicem nos insensatitiam illo-
 rum estimabamus infamiam et sine illorum sine honore. **E**c-
 ce quomodo computati sunt inter filios dei: et inter
 sanctos sois illorum est. **E**rgo errauimus a via veri-
 tatis et lumen iusticie non luxit nobis: et sol intelligē-
 tie non est ortus nobis lassati sumus in uia iniquitatis
 et perditionis. ambulauimus uias difficiles. uiam autē
 discipline ignorauimus. quod nobis profuit superbia: et di-
 uitiarum iactantia quod contulit nobis: transierunt diabolus
 umbra. **E**c. **C**alia dixerunt in inferno quod peccauerunt quorum
 cotinuis gemitus eiulatus assiduus. cruciatus eter-
 nus dolor sumus. penalis sensus. torquet animas:
 non extorquet. puniunt corpora damnata nec finiunt. quos
 ideo sibi deputatos ignis ictiguidit non extinguit ut per

Quarta pars.

manente sentendi vita pena permaneat et ad dolē-
 dū magisq̄ ad videndum eternis corporibus com-
 peditos habeant: quos infāmis viuacibus immor-
 talitas scēbe mortis occidit. Proinde oēs q̄ dicun-
 tur in iehēna occidi non iō cū eis agit̄ vt maxis sum-
 pti dolorib⁹ a ignē do deficiāt. s; vt in illis penāliter vi-
 uāt. Vñ gre. go. exponās silūd iob. xx. Lucet que fecit
 omnia nec tñ consumetur. aut persoluit in tormen-
 tis ea que hic illicita seruaust desideria: ⁊ flammis vl-
 tricibus trad. tus semper moritur: q; semp in morte
 seruat̄. Non em̄ morte consumitur: q; si ⁊sumere
 tur vita morientis: cū vita etiā pena finiretur: s; vt
 sine fine crucietur etiā sine fine viuere ⁊pellitur. vt cu-
 ius vita hic mortua fuit in culpa illac eius mos sem-
 peruiuat in pena. Cruciat̄us ergo ⁊ non extinguitur
 moritur et viuūt deficiit et subsistit. finitur semper ⁊ si-
 ne fine est. Hec solo auditu valde terribilia sunt quā-
 to magis passione. §. vi. Hec et his similia liben-
 ter audire et legere. iugiter ante mentis oculos ad-
 ducere. futura credere sine vlla perturbatione metue-
 re cogitare quale malū sit ab illo gaudio diuine con-
 templationis excludi. beatissima scōꝝ societate oim-
 priuari. fieri patrie celestis exortem. morti beate vite
 morti viuere sempiterno in ignē sempiternū cū dia-
 bolo et angelis eius impelli. vbi sit mors scēda dāna-
 tis/ exilium/ vita/ suppli. ium: non videre in illo igne
 quod illuminet. sentire ⁊ cruciet. exūdantis incen-
 dii terribiles crepitus pati baratri fumantis ama-
 ra caligine oculos execari. in profundo iehenne si-
 ctuantis immergi. edacissimis in eternū delantari
 vermibus nec finire. Hec et multa alia his similia

cogitare nichil aliud est q̄ vitis oibus libellū repudiū dare et oia blandimenta carnalia refrenare.

Sermo. iiii. in quo inquiritur iam de acerbitate q̄ eternitate penarum infernalium: et continet. §. vii. §. i.

Ed mirū valde videt aliquibus: et incredibile reputat id qd̄ dictū est de acerbitate penarū infernalium cū deus em̄ sit summe misericors semperq̄ circa condignū puniat pctōres: sicut tota scriptura clamat: et om̄s sc̄i testant̄. quō credendū est tā ineffabiliter acerbis penas infligere illis p̄cipue quos nouit magis ex ignorātia vel infirmitate q̄ ex malicia deliquisse. Ceterū s̄i sc̄dm̄ rectitudinē eq̄tatis quā ⁊ ip̄emet i lege sua ⁊ stituit iuxta mensurā delicti: debz esse et plagaz mod⁹. deus. xxb. ⁊ apo. xviii. Quantū glificauit se ⁊ in deliciis fuit quis: tm̄ date illi tormentuz et luctū videt q̄ sc̄dm̄ q̄titate delectatiōis in crimine m̄surari debz q̄titas acerbittatis in punitiōe. §. ii.

Ad ista breuiter est dicendū q̄ cum in quolibet peccato mortali sunt duo videlicet auersio a summo bono in cōmutabili: ⁊ cōuersio ad bonū cōmutabile. tā rōe cōuersiōis q̄ rōe auersiōis debet esse tanta acerbitas in supplicis reprobōz sicut superius est expressum. Ratione cōuersiōis dico. i. amoris ⁊ adhesiōis sine etiā delectatiōis in pctō mensurari debet acerbitas in tormento: nō solū quā pctōz habuit: s̄ potius quā habere voluit: quia deus non tm̄ extrinsecas considerat actōes verum etiā intrinsecas volūtates nec considerat q̄tū: s̄ ex ip̄to in eius sacrificio quis impedit vel in flagitio qd̄ cōmittit. Cū igit̄ impius ex improba volūtate non apponit modū in delectatiōe pcti. nec

Quarta pars

Tantā delectationē dñq̄ inueniē p̄t q̄n semp̄ vellet si
 posse amp̄i⁹ delectari. **I**ō deus q̄ corda p̄sat nō fa-
 cta: penas infligit. nō sedz delectationē habitā. sed q̄
 finā. **A**d de aduersioris illud apparet luce clarius. **T**ā-
 ta nāq̄ est offensa quāi⁹ ille q̄ offēdit. **U**n nō equa-
 lis est culpa nec equalis est pena eius q̄ peccat iusticiā
 et qui in iusticiā delicti eius q̄ in iusticiā et qui iusticiā p̄pter qd̄ cō-
 stat p̄ ovis culpa mortal̄ p̄ quā deus bonitate et ma-
 iestate infini⁹ offendit. merito debet infinita iudica-
 ri: et infinita meret̄: pena puniri. **S.iii.** De immē-
 sitate aut̄ pene reproborū p̄tim de⁹ remittit qui etiaz
 impuniēds iusticiā exercēdo nō obliuiscit misereri
 nec cōtinet in ira sua misericordias suas: s; circa con-
 dignū penas infligit. **I**uste tñ in summe malū meret̄
 incidere qui summe bonū nō debet̄ offēdere. **E**t sicut
 quiditā deserit mortē incurrit. sic q̄ spōte summiū bo-
 nū deserit in suppliciiū summe malū incidit. **S.iiii.** De
 eternitate penarū infernalū mouēt aliqui questionez
Nā sicut ait greg. xxxiiii. moral. **S**unt nōnulli q̄ id-
 circo petis suis iponere finē negligūt: qz qñq̄ t̄. uen-
 habere futura sup se iudicia suspiciant. s; si qñq̄ t̄. nō
 da sunt supplicia reproborū. qñq̄ etiā finēda sūt gau-
 dia beatorū. **D**et semetipam nōq̄ditas dicit. **I**bunt
 hi in suppliciiū eter. ū. **I**usti aut̄ in beatā eternā. **S**i au-
 tē hoc verū nō est qd̄ cōminatus est: neq; illud verū est
 qd̄ promissit. **E**t inquirūt id̄ eter. nā penā peccantibus
 minatus est: ut eos a peccōz per petratione cōp̄sceret:
 qz creature sue et̄na supplicia minari debuit: non in-
 ferre. **Q**uibus q̄ius r̄ndemus: qz si falsa cōminatus
 est ut ab iniusticia coliberet: etiā falsa est pollicitus
 ut ad iusticiā puocaret. **E**t quis eorū ueritatem t̄leiet